Σάντοις τῆς περιουσίας

Hoc est,

THESES ANALY-

TICAE, EX TRIBVS PRIMIS GENE-
SEOS Mosaicæ capitibus, de historia conditi mun-
di; præcipue hominis primum creati, corrupti
& reconciliati cum Deo, pro materia ordina-
tæ disputationis propositæ à GEORGIO

MULLO D. P. & Cancella-
rio academico:

Ad quas
PRAESIDE EODEM, DIVINI NVMI-
nis ope, exercendi ingenij gratiâ respondere conabitur
M. IOANNES NICOLAI Holtatus, XXV. No-
uemb. die S. Catharinæ dicata, manc' hora
VII. in auditorio Collegij
noui.

15

86.

V V I T E B E R G A E
Excedebat Matthaus VVelack

E

THEOLOGIÆ STUDIOSIS S.

Via nuper aduentu multorum, ad hanc Academiam non mediocris facta est accessio: & incommode multis accidit, si Biblici cuiuspiam libri enarrationem audiant, cuius principio explicando non interfuerint: operæ prectum, me facturum iudicavi, si ad absentiae iacturam compensardam, non solum publicè disputanda proponerem: verum etiam thesibus comprehensa, fusi complecterer, quæ sub initium scholarum Mosaicarum à me tractata sunt. Solemus ipsis, qui serius ad conuiuum accedunt, analecta quedam & reliquias apponere eorum ciborum, qui iam à mensa fuerant remoti, ut specie saltem integri conuinij fruantur, qui primo apparatu non adfuerunt. Multò magis è re multorum me facturum arbitror, cùm usum & necessitatē magnā in omni Theologia habeant, quæ à Moysi Genesios suæ initio sunt descripta, si horum saltem aliquas reliquias cum his, qui nuper aduenerunt, communicem. Quas ut boni consulant, & studijs suis à me omnibus modis consultum velle, omnes agnoscant, etiam atque etiam peto: & quin futurum sit, quod peto, nihil equidem dubito. Valete in Domino.

I.
 Primum & verum, que vetustate temporis omnes alias annunciant, historiam Genesis Mosaica continet: & purioris Theologiae principia ipsa atque fundamenta constitutæ non casu, sed ture optimo factum est, ut huic inter scripta universa biblica primus locus ex dignitate obtigerit.

II.
Partem eius primam, quæ de Creatione agit, quamque πρωτογένεσιν appellare libet, cùm Moses non tam ex relatu aliorum didicerit, quam ex diuina revelatione accepit: quicunque notitiam Dei, hac πρωτητειον traditam, habere voluerit, fide eam, habitu nisi mirum illo diuinitus ingenerato, assequatur necesse est. Heb. 11

III.
Creationis partes due sunt potissimum: prior, quæ fabricam totius huius Vniuersitatis: altera, quæ μηχανοσύνη, hominis scilicet conditi, eiusdemque in summo dignitatis gradu constituti, descriptionem continet.

IV.
Vtriusque partis autorem unicè Deum constituimus, cuius adeo propriam esse creationem iudicamus, ut neg. esse vel subsistere in rerum natura quicquam queat, quod à Deo non sit conditum: & Deus esse necesse sit, cuicunque rei, quæ subsistit, ullius origo vel creatio erubuitur. Exod. 20. Esa. 45.

V.
Creatio ista, de qua loquimur, exordium, cum tempore ipso, commune habuit. Sic enim in principio cælum & terram, hoc est, rerum, quæ creanda erant, visibilium omnium condita est materia, ut neg. tempus esset, quo non esset mundi pars aliqua visibilis, cum aeternum esse materialium nihil possit: & quamprimum esse res corporeæ inciperent, statim in tempore simul essent, cùm extra tempus esse nihil magis queant, quæ corporea sunt, quam extra locum, se conditionem naturæ non excesserint.

VI.
Mundum Deus conditus, cælum & terram, creavit primum, A 2 hoc

hoc est, informe quoddam chaos, & confusam cœli terræ, molem ex nihilo condidit, quæ producendis omnibus cùm superioribus, tūm inferioribus corporib. materiam exinde præbuit: Quo respectu dicens dum est cùm physicè ex nihilo nihil fiat, à Deo in creatione prima, omnia ex nihilo esse condita.

VII.

Ignat. ad Mag. Psal. 3.5. Ex hac imposita & indigesta massa, Deus dicendo omnia produxit: quo verbo non λόγος φρεσκός, aut euangelicus sermonis sonus: sed efficax voluntatis manifestatio intelligitur, quam mes- 149. 5. triante λόγῳ illo ὃν στόθει νοήτω προσατίνο factam esse, haud in merito Iustinus dial. cum istius principium in tempore esse Serueius dixit, putidissima esse Tryph. Iean. 1. profanitatis statutum.

VIII.

Compagi isti rudi atq; indispositæ lucem Deus prima die intulit, confusam illam quidem, & misérè organicā: sed talem tamen, qua triduo primo, die noctisq; discrimen motu suo satis evidens efficeret.

IX.

Secunda dies cœli sic propriè diciti fabricationem continet, quod Expansionis appellatione perquam apta κοιληφατικὴ lingua sancta insigniuit. Quam quod duplicitum aquarum, supernarum aig; infernarum Yates noster historicus interstium facit, tametsi captum humanum planè superat, ut hinc varia comminiscendi multis prabit a sit occasio: nos tamen & textus Mosaici evidenter, & crit. Plal. 10. plurarum symphoniam coacti, aquas supra cœlos non negamus: idq; vñq; voce auctore, Basilio monitore: & quod usum harum non perspicimus, ignorantiam istam cum summis viris, minimè nobis turpem arbitrantes.

X.

Tertia dic marium & terre fabrica consummata est. Nam aquas sua materia fluxas, & toti terra innatates, cœlestis opifex vi quadam coactas, in profunditatem demersit, & in abyssos repulit, que hom. 4. Ambrosi maria dicuntur. Quibus locis siccumulata peribentur aquæ, ut agi- 3 hexa. geris in modum assurgentæ, terra planitem altitudine sua longe

c. 2.

super

superent: quodq; in his omnibus summè miraculosum est, intra limes Psal. 33.7. res suos non ferreis aut saxeis, sed fabulosis dunt axat & pulueruz Job. 26. lentis repagulis conclusa se contineant. Quo vel uno timorem Dei 10. nobis incutti, teste Scriptura, par fuerat & consentaneum. Job. 38.8. Psal. 33.